li ~

• f
I... .
.. " _1'-DEFENSORIA PÚBLICA

UNIA

1 Instíluíção essencIal à Justlça

2
3 CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
4

5 ATA DA 938 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
6
7
lAos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e onze, às 09:00 horas, na sala
2de Reuniões do Gabinete da Defensora Pública Geral, situada na Avenida Manoel Dias da
3Silva, 831, Edifício João Batista de Souza, 5° andar, nesta Capital, reuniu-se o Egrégio
4Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, sob a presidência da Exce-
51entíssima Senhora Maria Célia Nery Padilha, Defensora Pública Geral e Presidente do

~ 6CSDPE, presentes os Excelentíssimos Senhores Conselheiros Liliana Sena Cavalcante,
,., 7Subdefensora Pública Geral, Jânio Cândido Simões Neri, Corregedor Geral, Antônio

8Raul Borges Palmeira, Conselheiro Titular, Wagner de Almeida Pinto, Conselheiro Titu-
9lar, e Ussiel Elionai Dantas Xavier Filho, Conselheiro Titular, instalou-se a 938 Sessão

10Extraordinária do Conselho Superior, a fim de apreciar as matérias objeto da Pauta da
11698 Sessão Ordinária, que fora suspensa, registrando a ausência justificada da Conselhei-
12ra Firmiane Venâncio do Carmo Souza, em razão de licença prêmio. A Senhora Presi-
13dente abriu a sessão registrando a presença dos Defensores Públicos Renata Vidal Rome-
14ro Pardo, Verônica de Andrade Nascimento e Maurício Garcia Saporito, bem como regis-
15trou a ausência justificada do Presidente da ADEP/BA, Cláudio Piansky Mascarenhas
16Gutemberg da Costa. Em seguida, atendendo a pleito do Conselheiro Raul Palmeira, a
17Senhora Presidente inverteu a ordem da pauta, passando à apreciação do item 04 da pau-
18ta, que trata do Processo nO1224110043235 - Pastas das Comissões de Estágio Probató-
19rio relativas à confirmação na Carreira dos Defensores Públicos André Maia de Carvalho
20Martins, Eva Ferreira da Silva, Renata Vidal Romero Pardo e Verônica de Andrade Nasci-
21mento. Passada a palavra ao Conselheiro Corregedor Geral, este passou à leitura do rela-
22tório apresentado pela comissão da CEPRO, relativo à Defensora Pública Renata Vidal

e23Romero Pardo, concluindo pela Confirmação na Carreira com o conceito ÓTIMO. Após
24discussão e votação, o Conselho Superior decidiu, por maioria de votos, pela confirmação
25da Defensora Pública Renata Vidal Romero Pardo na Carreira com conceito EXCELENTE,
26com louvor, vencido o voto do Conselheiro Jânio Neri. Dando continuidade, o Conselheiro
27Corregedor Geral passou à leitura do relatório apresentado pela comissão da CEPRO, re-
281ativo à Defensora Pública Verônica de Andrade Nascimento, concluindo pela Confirma-
29ção na Carreira com o conceito EXCELENTE, com louvor. Após votação, o Conselho
30Superior decidiu, à unanimidade, pela confirmação da Defensora Pública Verônica de An- \.....
31drade Nascimento na carreira com conceito EXCELENTE, com louvor. Em seguida, o Con-:,-
32selheiro Corregedor Geral passou à leitura do relatório apresentado pela comissão da CE- ~
33PRO, relativo ao Defensor Público André Maia de Carvalho Martins, concluindo pela Con- '\
34firmação na Carreira com o conceito EXCELENTE. Após votação, o Conselho Superior
35decidiu, à unanimidade, pela confirmação da Defensora Pública Verônica de Andrade Nas-
36cimento na carreira com conceito EXCELENTE, com louvor. Por fim, o Conselheiro Corr
37gedor Geral passou à leitura do relatório apresentado pela comissão da CEPRO, relativo
38Defensora Pública Eva Ferreira da Silva, concluindo pela Confirmação na Carreira com
39conceito EXXCELENTE. Após votação, o Conselho Superior decidiu, à unanimidade, pela
40confirmação da Defensora Pública Verônica de Andrade Nascimento na carreira com con-

4~ceitoEXCEL:~E. Dandoprossegu"mento,a seni:~rej~ d,a

..
'" -.

_1'-DEFENSORIA PÚBLICA

9 Instituição essencial à Jusllça
10
11 CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

12

13 ATA DA 938 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
14

Jâ'iri6c;~s Neri
C~flselheiro corle, edorGer~

AJI1 hr- J }f-. ~~
Wagner de AI eld~"Pinto

Conselheiro EleitoTitular
,

ante
, blica Geral

~:'~1.-----------
aul Palmeira

Conse heiro Eleito Titular

\)-. --~ ') _. ~ ~ ~
Ussi~ona~s Xavier Filho

Conselheiro Eleito Titular

15
42item 02 da pauta, que trata da apreciação da proposta de alteração da Resolução nO
43008/2010, do Conselho Superior da Defensoria Pública, no que tange às Defensorias PÚ-
44blicas de Classe Especial. A Senhora Presidente passou a palavra ao Coordenador das
45Defensorias Públicas Especializadas, Ricardo Carillo, para que apresentasse a proposição
46de alteração, o que efetivamente ocorreu. DECISÃO: Após discussão, ficou decidido, à

•• 47unanimidade, que os Conselheiros levarão a proposta apresentada pela Coordenação
9'48Executiva, ficando sua apreciação para a próxima sessão. Em seguida, a Senhora Presi-

49dente passou à apreciação do item 05 da pauta, que trata do Processo nO1224110032152
50- Solicitação de deliberação acerca do uso das Vestes Talares - Keisyara Queiroz - Apre-
51sentação do voto do Relator, Dr. Raul Palmeira. Passada a palavra ao Conselheiro Raul
52Palmeira, relator da matéria, este procedeu a leitura do relatório acostado aos autos. O
53Conselheiro Jânio Neri requereu vista dos autos. DECISÃO: Concedido vista dos autos ao
54Conselheiro Jânio Neri. No item "o que ocorrer" o Conselheiro Jânio Neri ponderou que os
55Conselheiros tenham cuidado no trato para com os demais, tendo em vista que as diver-
56gências existentes no órgão colegiado são de entendimento, mas todos buscam o melhor
57para a Instituição. O Conselheiro Raul Palmeira propôs uma moção honrosa ao Defensor
58Público Joseph Orlando Bonelli Rapold, aposentado recentemente, pelos relevantes servi-
59ços prestados à Instituição. DECISÃO: Colocado em votação, a moção foi aprovada à
60unanimidade. Nada havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão agradecen-
61do, mais uma vez, a presença de todos. E eu,~k Joice da Costa Martins, Se-
62cretária "ad hoc", lavrei a presente ata, que~ois de lida e achada conforme, vai devida-
63mente assinada por todos. 111111111111111111111111/1 'lJJJl 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111/e64 ~ .. , I .
65 'I .

ari é~ ery Padilha
ora Pública Geral

do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado

66
16 2

	00000001
	00000002